D'altra parte, è probabile che un simile atteggiamento, lungi dall'essere unanimemente accettato, stesse emergendo o almeno tentasse di affermarsi, come sembra dimostrare il fatto stesso che i giuristi abbiano speso tante parole sul punto e come in particolare pare potersi desumere da

¹⁷ Si vedano i seguenti frammenti: Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.1.9-11; Paul. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.2; Gai. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.3; Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.4.pr.-1 (tutti passi riportati *supra*, nel testo: cfr. nt. 5-8)

¹⁸ C. FERRINI, *Viviano – Prisco Fulcinio* (1886), in *Opere*, II, Milano, 1929, p. 78 ss.; RUSSO RUGGERI, *Viviano giurista minore?*, cit., p. 144 ss.

¹⁹ Cfr. Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.1.pr.

²⁰ Circa il riferimento all'impossibilità di impiego dello schiavo o a una riduzione della possibilità di uso dello stesso a causa del morbo cfr. ad esempio: Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.4.5-6 ('*Illud erit adnotandum, quod de morbo generaliter scriptum est, non de sonto morbo, nec mirum hoc videri Pomponius ait: nihil enim ibi agitur de ea re, cui hic ipse morbus obstat. Idem ait non omnem morbum dare locum redhibitioni, ut puta levis lippitudo aut levis dentis auriculaeve dolor aut mediocre ulcus: non denique febriculam quantulamlibet ad causam huius edicti pertinere*'); Paul. 11 *ad Sab.*, D. 21.1.7 ('*Sin autem quis ita spado est, ut tam necessaria pars corporis et penitus absit, morbosus est*'); Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.10.pr. ('*Idem Ofilius ait, si homini digitus sit abscisus membrive quid laceratum, quamvis consanaverit, si tamen ob eam rem eo minus uti possit, non videri sanum esse*'). Su D. 21.1.4.5 si vedano R. BACKHAUS, *rec. a MANTHE*, *Die libri ex Cassio des Iavolenus Priscus*, Berlin, 1982, in «ZSS», CXIII, 1983, p. 623 e nt. 42, e H. SIEMS, *Bemerkungen zu sunnis und morbus sontoicus. Zum Problem des Fortwirkens römischen Rechts im frühen Mittelalter*, in «ZSS», CXVI, 1986, p. 419 e nt. 35. Su D. 21.1.7 cfr. DALLA, *L'incapacità*, cit., p. 151 s., M. PENTA, *rec. a DALLA*, *L'incapacità*, cit., in «Labeo», XXVII, 1981, p. 395 e p. 406 nt. 28 (dove si evidenzia la polivalenza del termine '*spado*'), H.P. BENÖHR, *rec. a DALLA*, *L'incapacità*, cit., in «ZSS», CXII, 1982, p. 427, e LANZA, *Impedimenti*, cit., p. 514 nt. 142. Su D.21.1.10.pr. si vedano GIARO, *Dogmatische Wahrheit*, cit., p. 55 ss., e LANZA, *op. cit.*, p. 486.

Ulp. 1 *ed. aed. cur.*, D. 21.1.4.1-3: Sed si vitium corporis usque ad animum penetrat, forte si propter febrem loquantur aliena, vel qui per vicos more insanorum deridenda loquantur, in quos id animi vitium ex corporis vitio accidit, redhiberi posse. Item aleatores et vinarios non contineri edicto quosdam respondisse Pomponius ait, quemadmodum nec gulosos nec impostores aut mendaces aut litigiosos. Idem Pomponius ait, quamvis non valide sapientem servum venditor praestare debeat, tamen, si ita fatuum vel morionem vendiderit, ut in eo usus nullus sit, videri vitium. et videtur hoc iure uti, ut vitii morbi-que appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non. et ideo nominatim de errone et fugitivo excipitur: hoc enim animi vitium est, non corporis. unde quidam iumenta pavida et calcitrosa morbo non esse adnumeranda dixerunt: animi enim, non corporis hoc vitium esse²¹.